
Determina n. AVES / 572 pagina 1 di 5  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 159/2020                          

 
DETERMINA  N°  572 /  AVES /  2020  DEL 20/06/2020 

OGGETTO 

Aggiudicazione definitiva della trattativa in forma diretta su MePa, ex art. 
36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, ID. n. 1292636, per l’affidamento 
della fornitura del volume “Annunziata Scipione. Artista naif”. CIG: 
Z352B36A9F 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
 

Dati Essenziali 

Provv. Di Riferimento Determina 1173/AVES/2019 del 16/12/2019 N. Albo 435/2019 avente ad 
oggetto “Avvio procedura su MEPA per acquisto volumi” 

Cod. Proc          T4 

CIG. Z352B36A9F 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 modificato con Deliberazione 
Presidenziale seguito di quanto previsto con il DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il 
regolamento di riordino degli enti vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del 
territorio e del mare a norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, 
convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 del 18/04/2016; 

VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 

VISTA la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

VISTO  il Decreto Min. n. 229/2018 del 24 maggio 2018 con il quale viene nominato Direttore 
dell’Ente l’Ing. Alfonso Calzolaio che ha sottoscritto il relativo contratto di lavoro in data 7 
giugno 2018, con decorrenza dall’8 giugno 2018; 

CONSIDERATO che uno degli adempimenti istituzionali dell’Ente Parco è la promozione del territorio in 
un’ottica di miglioramento socioeconomico delle varie attività ad esso legate; 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. AVES / 572 pagina 2 di 5  

RILEVATA la necessità di provvedere ad attività ed iniziative di promozione, attività di educazione 
ambientale, di formazione e di ricerca scientifica, anche interdisciplinare, nonché di 
attività ricreative compatibili funzionali ad una efficace azione dell’Ente sul territorio; 

VISTO il verbale di Consiglio Direttivo del 09/09/2019 nel quale lo stesso ha dato mandato di 
sviluppare attività riferite alle iniziative editoriali di promozione;  

CONSIDERATO che come allegato al suddetto verbale, risultano indicate alcune proposte editoriali da 
attenzionare per un eventuale acquisto per una distribuzione a fini istituzionali, tra le 
quali risulta specificatamente indicata “Annunziata Scipione”; 

VISTA l’istanza dell’Editore Ricerche & Redazioni di Teramo, il quale ha avanzato una proposta 
di acquisto del volume denominato “Annunziata Scipione, artista naif”, acquisita agli atti il 
26/09/2019 n. di prot. 0011334/17; 

RISCONTRATO dalla pubblicazione già edita che la stessa consta di una rilevante selezione di immagini 
fotografiche riferite alle opere dell’artista che ha sviluppato le sue doti presso il borgo di 
Azzinano nel comune del Parco di Tossicia (TE), rappresentative della sua produzione 
artistica come pittrice naif; 

CONSIDERATO che l’artista, recentemente scomparsa, è nota a livello nazionale ed internazionale e 
grazie alle sue doti di pittrice ha avuto la possibilità di raccontare e tramandare tramite 
l’arte grafica una parte di Abruzzo e di montagna vissuta dalle comunità attraverso le 
rappresentazioni di riti, tradizioni ed antichi mestieri; 

RISCONTRATO che il volume vede la collaborazione di due tra i principali critici d’arte naif italiani, quali 
Marzio Dall’Acqua e Renzo Margonari, oltre ad una intervista realizzata alla stessa 
Scipione quando era ancora in vita; 

VISTE le indicazioni del Presidente e Direttore che oggettivamente valutano positivamente 
l’iniziativa editoriale proposta, rappresentativa di aspetti identitari dell’area Parco, 
esprimendo comunque la necessità di realizzare un’opera personalizzata per il Parco; 

CONSIDERATO che il Presidente del Parco ha espresso dunque l’intenzione di indirizzare le azioni del 
Parco a tutela e valorizzazione delle matrici identitarie dell’area protetta; 

RISCONTATO inoltre che lo stesso Presidente ha manifestato la volontà di coinvolgere personalità 
lavoratori ed istituzioni che operano nell’interesse dei fini istituzionali del Parco; 

CONSIDERATO dunque che nell’ottica di promozione e divulgazione, L’Ente intende acquisire un certo 
numero di copie da destinare alle occasioni istituzionali, come omaggio rappresentativo 
del territorio; 

RILEVATO che detta opera editoriale riporta le seguenti caratteristiche tecniche: dimensioni 24x22 
cm, pagine 132, stampato in quadricromia, carta patinata opaca 200gr, legatura 
brossura cucitura filorefe, oltre alla eventuale personalizzazione da realizzarsi attraverso 
una sopracopertina riportante anche il logo del Parco; 

RISCONTRATO che l’opera di per sé già riporta una introduzione redatta dal Presidente del Parco, che 
rappresenta un ulteriore valore aggiunto al volume e lo meglio identifica nell’ambito delle 
opere editoriali riferite alle peculiarità dell’area protetta; 

 
CONSTATATO dunque che il Presidente dell’Ente ha espresso la volontà di realizzare una edizione 

esclusiva e limitata di detta opera da destinare ai fini istituzionali dell’Ente con 
personalizzazione dell’editing che preveda l’inserimento di una sopracopertina con Logo 
del Parco;  

RAVVISATA pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per addivenire alla fornitura del 
bene, così come sopra specificato, nel rispetto della normativa vigente in materia; 

CONSTATATO  che quanto contemplato nella presente determina rientra nei limiti di valore e 
nelle categorie merceologiche elencate dal regolamento interno per 

l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al D.P.R. n. 207/2010; 

DATO ATTO      che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente 
procedura di approvvigionamento; 



Determina n. AVES / 572 pagina 3 di 5  

VISTA la legge n. 94/2012 che obbliga le PP.AA. a ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico) per gli affidamenti di servizi e forniture sotto la soglia comunitaria; 

CONSTATATO che la Ditta Ricerche & Redazioni editore di Teramo è presente sul MEPA alla 
sezione BENI – Libri, prodotti editoriali e multimediali; 

RILEVATO  che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati 
riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione 
del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del 
d.lgs. 81/2008 per le modalità di svolgimento dell’appalto non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di materiale. Non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 

VISTO l’art. 328 comma 4° del regolamento di esecuzione del codice dei contratti 
pubblici DPR  n° 207/2010, che disciplina la modalità di utilizzo del MEPA; 

 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di 
seguito denominato d.lgs 50/2016 e, in particolare: 

▪ l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e     
 concessioni sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

▪ l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti; 

▪ l’articolo 36 sui contratti sotto soglia; 

▪ l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

▪ l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

▪ l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

▪ l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

▪ l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza. 

CONSIDERATO che in tema di qualificazione della stazione appaltante non è ancora vigente il sistema di 
qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016;nel caso di specie, trattandosi di 
affidamento di importo inferiore ai 40.000,00 euro, trova applicazione quanto prevede 
l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

PRESO ATTO  che in data 06/08/2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare 
una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta 
di offerta, denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO    che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, 
tra cui le richieste formali come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 
l’invito ai fornitori, la gestione delle buste di offerta, le fasi di aggiudicazione;  

ACQUISITO  il CIG N. Z352B36A9F; 



Determina n. AVES / 572 pagina 4 di 5  

RICHIAMATA la Determina n. 1173/AVES/2020 del 16/12/2020, con cui veniva avviata una nuova 
procedura di trattativa in forma diretta su MePa ID n. 1292636 per la fornitura di n. 100 
copie del volume in oggetto; 

PRESO ATTO  che in data 13/05/2020 con nota n. 0004851/20 è stata caricata sulla piattaforma del 
MePA tutta la documentazione, per la procedura in oggetto, composta da All. A DGUE, 
All. B Capitolato tecnico, All. C Foglio Patti e Condizioni, All. D CC dedicato; 

VISTO il documento di riepilogo generato dal MePA Acquisito al protocollo n. 0004891/2020; 
VALUTATO  congruo un importo massimo a base d’asta di € 3.200,00 (Iva esclusa ed assolta 

dall’Editore ove previsto ed ogni altro onere incluso) per la fornitura di n. 100 copie del 
volume “Annunziata Scipione. Artista Naif”, con personalizzazione tramite 
sopracopertina con logo del Parco, trasporto ed ogni altro onere inclusi, così come 
descritto nella tipologia e quantità nell’Allegato B “Capitolato tecnico”, degli atti di gara; 

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione dell’offerta con relativa documentazione 
amministrativa è stata fissata alle ore 18:00 del giorno 21/05/2020; 

ACQUISITE agli atti tutte le autodichiarazioni e la documentazione di gara emesse a mezzo MePA 
dalla ditta Ricerche & Redazioni Giacinto Damiani Editore, acquisite agli atti con numero 
di prot. 0005369/2020 del 26/05/2020; 

VISTO il Verbale n.1 del 26/05/2020 con il quale il RUP ha esaminato la suddetta 
documentazione ed ha stilato graduatoria di merito, in considerazione anche del ribasso 
effettuato sull’importo fissato a base di gara, ex art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 del 
18/04/2016; 

CONSTATATO che dal verbale di gara la ditta Ricerche & Redazioni Giacinto Damiani Editore di 
Teramo ha inoltrato tutto quanto richiesto in maniera conforme alle direttive dell’Ente, in 
ordine agli Allegati A DGUE, Allegato B Capitolato Tecnico, Allegato C Foglio Patti e 
Condizioni, Allegato D CC dedicato, oltre al documento di Offerta Economica generato 
dal MePA; 

VISTA  la bozza di contratto fra le parti generata dal sistema operativo del MePa; 
 
EFFETTUATA una visura DURC on line risultata regolare, acquisito agli atti con numero di prot. 

00056422020 del 04/06/2020, in scadenza alla data del 06/02/2020, ma prorogato sino 
ad ottobre 2020 e quindi pienamente in corso di validità, ex Decreto governativo “Cura 
Italia”, emanato a seguito della pandemia da coronavirus in atto; 

EFFETTUATA la visura del certificato del casellario giudiziale al legale rappresentante della Ditta in 
questione, con esito di nullità, presso la Procura della Repubblica di l’Aquila, acquisito 
agli atti con numero di prot. 0006142/2020 del 16/06/2020; 

VISTO l’impegno n. 29347 del 17/12/2019 sul capitolo di bilancio 4100, che presenta una 
sufficiente disponibilità; 

 

DETERMINA 

 

• di approvare l’allegato verbale del RUP del n.1 del 26/05/2020, con il quale si è 

esaminata la documentazione di gara e l’offerta pervenuta, stilando regolare 

graduatoria di merito; 

• di aggiudicare definitivamente la fornitura di n. 100 copie del Volume “Annunziata 

Scipione. Artista Naif”, alla ditta Ricerche & Redazioni Giacinto Damiani Editore di 

Teramo, per un importo complessivo pari ad € 3.100,00, IVA assolta dall’Editore ove 

previsto ed ogni altro onere incluso, IVA esclusa riferita alla personalizzazione; 

• di avviare le procedure per la stipula del contratto e per la pubblicazione degli esiti; 

• di imputare la somma totale di € 3.254,00, comprensiva di IVA riferita alla 

personalizzazione, trasporto ed ogni altro onere, sull’impegno n. 29347 del 



Determina n. AVES / 572 pagina 5 di 5  

17/12/2019 capitolo 4100, assunto con Determina n. 1173/AVES/2019 del 

16/12/2019; 

• di pubblicare la presente Determina sull’Albo Pretorio on line dell’Ente;  

• di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina. 

 

  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luca Migliarini) 
 

……………………… 

F.to (Luca Migliarini)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     23/06/2020  
 

 Il Responsabile    F.to Marco di Cesare  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


